
 

REGIONE PIEMONTE BU2 09/01/2025 
 

Codice A1102A 
D.D. 30 dicembre 2024, n. 1704 
RESTITUZIONI DI GIACENZE SU FONDI INATTIVI PRESSO F INPIEMONTE S.p.A. - 
ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI € 17.050.000,00 SUL CAPITOLO DI ENTRATA N. 
36240/2024. 
 

 

ATTO DD 1704/A1102A/2024 DEL 30/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  RESTITUZIONI DI GIACENZE SU FONDI INATTIVI PRESSO FINPIEMONTE 

S.p.A. - ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI € 17.050.000,00 SUL CAPITOLO 
DI ENTRATA N. 36240/2024. 
 

Premesso che:  
 
- con la L.R. n. 17 del 26/07/2007 e s.m.i. ad oggetto “Riorganizzazione societaria dell'Istituto 
Finanziario Regionale Piemontese e costituzione della Finpiemonte Partecipazioni S.p.A.” la 
Regione Piemonte ha attributo a Finpiemonte S.p.A. il ruolo di società finanziaria regionale a 
sostegno dello sviluppo, della ricerca e della competitività del territorio, attraverso lo svolgimento 
di attività strumentali alle funzioni della Regione aventi carattere finanziario e di servizio, tra cui la 
gestione dei procedimenti di concessione ed erogazione alle imprese di incentivi, di agevolazioni ed 
altri benefici comunque denominati; 
 
- ai sensi dell’art. 2, comma 4 della suddetta L.R. i rapporti tra la Finpiemonte S.p.A. e i soci, per lo 
svolgimento di attività affidate alla società, sono disciplinati da apposite convenzioni che ne 
definiscono finalità e regole di gestione e controllo; 
 
- con D.G.R. n. 33-5720 del 30/09/2022 è stato approvato lo “Schema di Contratto tipo per gli 
affidamenti a Finpiemonte S.p.A.” come perfezionato con la Convenzione Quadro per gli 
affidamenti diretti a Finpiemonte SpA sottoscritta in data 14/07/2022, che disciplina i rapporti tra 
Regione Piemonte e l’Ente strumentale; 
 
Richiamato l’art. 14 della L.R. n. 18 del 22/11/2017 che sancisce: “Le economie sui fondi già 
trasferiti a Finpiemonte S.p.A., relative al finanziamento di interventi conclusi, ancora giacenti 
presso i fondi medesimi a seguito di rinunce, minori liquidazioni o rientri, sono restituite alla 
Regione previa apposita comunicazione da parte dell’Ente strumentale stesso”; 
 
Preso atto che con nota prot. 83760 del 23/12/2024 la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimono, a 
seguito di una ricognizione sui fondi inattivi giacenti presso Finpiemonte S.p.A, formalizza la 
richiesta di restituzioni di fondi risultanti inattivi, in applicazione dell'art. 14, c. 1 della L.R. 



 

18/2014, , così quantificati: 
 

Fond
o 

Descrizione Risorse trasferite 

213 “FONCOOPER-REGIONE PIEMONTE” € 8.500.000,00 

234 
“L.R. 23/02 – RISPARMIO ENERGETICO ED. 
2013” 

€ 900.000,00 

262 “PAR FSC 2.4 REINDUSTRIALIZZAZIONE” € 350.000,00 

280 
“L.R. 28/99 VALORIZZAZIONE LUOGHI 
COMMERCIO”  

€ 500.000,00 

348 “L.R. 34/04 SOST. INV. - LINEA A MPMI” € 6.000.000,00 

364 “BONUS PIEMONTE” € 800.000,00 

Totale € 17.050.000,00 
 
Vista la nota prot. n. 84184 del 27/12/2024 con la quale Finpiemonte S.p.A. conferma la 
restituzione di risorse per complessivi € 17.050.000,00 a valere su fondi inattivi riferiti a misure di 
agevolazioni di attività ad erogazione conclusa; 
 
Verificato che occorre accertare la somma complessiva di € 17.050.000,00, con applicazione sul 
capitolo di entrata 36240/2024 denominato “Restituzioni di fondi da Finpiemonte S.p.A” del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 – esercizio 2024, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.; 
 
Attestato che il provvedimento non comporta costi indiretti sul bilancio regionale, in quanto 
costituisce esclusivamente il perfezionamento di un’obbligazione giuridica attiva sorta nei confronti 
di Finpiemonte S.p.A.; 
 
Dato atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazone del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 e 1-3361 del 14/06/2021”; 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• Artt. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 



 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante : "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024, "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024":; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 " Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026; 

• D.G.R. n. 46-117 del 2/08/2024 "Attuazione della Legge Regionale 1 agosto 2024 n. 20 
"Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
1. Di prendere atto della restituzione della somma di € 17.050.000,00, come confermato da 

Finpiemonte con nota prot. 84184 del 27/12/2024, con riferimento a fondi non più attivi, in 
quanto l’attività di erogazione creditizia risulta conclusa, per i seguenti fondi: 

Fond
o 

Descrizione Risorse trasferite 

213 “FONCOOPER-REGIONE PIEMONTE” € 8.500.000,00 

234 
“L.R. 23/02 – RISPARMIO ENERGETICO ED. 
2013” 

€ 900.000,00 

262 “PAR FSC 2.4 REINDUSTRIALIZZAZIONE” € 350.000,00 



 

280 
“L.R. 28/99 VALORIZZAZIONE LUOGHI 
COMMERCIO”  

€ 500.000,00 

348 “L.R. 34/04 SOST. INV. - LINEA A MPMI” € 6.000.000,00 

364 “BONUS PIEMONTE” € 800.000,00 

Totale € 17.050.000,00 
 
 
2. Di accertare la somma complessiva di € 17.050.000,00 sul capitolo di entrata 36240/2024 
denominato “Restituzioni di fondi da Finpiemonte S.p.A” del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026 – esercizio 2024 - (codice soggetto n. 12613), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
3. Di dare atto che l’accertamento di cui sopra non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
4. Di dare atto che il provvedimento non comporta costi indiretti sul bilancio regionale, come in 
premessa specificato; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010; 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1704/A1102A/2024  DEL 30/12/2024

Accertamento N.: 2024/4628
Descrizione: RESTITUZIONE RISORSE SU FONDI INATTIVI FINPIEMONTE
Importo (€): 17.050.000,00
Cap.: 36240 / 2024 - RESTITUZIONI DI FONDI DA FINPIEMONTE S.P.A.
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


